
 
 
 

 

Passaggio Luigi Gaudenzio, 1-  35131 Padova 

pec: protocollo.azero@pecveneto.it 

 

Cod. Fisc. 05018720283 Codice Univoco Ufficio UF2ZJD P.IVA 05018720283 

 

 
U.O.C. CRAV 

 
Procedura di gara aperta telematica per la conclusione di Accordi Quadro con più’ operatori economici volti 

all’affidamento di lavori (OG1 – OG2 – OS3 – OS4 –OS21 – OS28 – OS30) o all’ affidamento congiunto di 
progettazione e lavori (appalto integrato) (E.08 – E.10 – S.03 – IA.01 – IA.02 – IA.03) per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute e del Piano per gli Investimenti Complementari 

(PNC) per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione del Veneto e per l’I.R.C.S.S. IOV. 
 

Id gara: 157376698 

Chiarimenti del 08/09/2022 

Quesito n. 21 
“… in riferimento a quanto indicato in oggetto, vista la complessità dello studio in argomento, al fine di consentire una 
accurata e puntuale formulazione dell’offerta economica e tecnica,.. CHIEDE una proroga di gg. 30 (diconsi giorni trenta) 
dei relativi termini di presentazione.” 
Risposta al quesito n. 21 
Si precisa che con Delibera del Direttore Generale di Azienda Zero n. 587 del 05/09/2022, il nuovo termine per la 
presentazione delle offerte è stato fissato al 23/09/2022 - ore 12.00.  
 
Quesito n. 22 
“Buongiorno, in riferimento alla presente procedura, alla luce della sua complessità, al fine di garantire il principio della 
più ampia e libera partecipazione e per consentire agli operatori economici di avere a disposizione il tempo necessario 
per poter formulare un'offerta idonea sotto il profilo della serietà e della completezza, siamo a chiedere la proroga di 15 
giorni del termine per la presentazione delle offerte”. 
Risposta al quesito n. 22 
Vedasi risposta al precedente quesito n. 21. 
 
Quesito n. 23 
"Buongiorno, si informa che non è tutt'ora possibile effettuare il pagamento dei bollettini ANAC, ragione per cui si chiede 
cortese aggiornamento e proroga della scadenza." 
Risposta al quesito n. 23 
Vedasi risposta al precedente quesito n. 21. 
 
Quesito n. 24 
" Si chiede conferma che, in caso di stipula di un accordo quadro, relativamente all’art. 18 OBBLIGHI ASSICURATIVI A 
CARICO DELL’APPALTATORE dell’Allegato E Schema di accordo quadro, sia sufficiente presentare il certificato di 
assicurazione di responsabilità civile.." 
Risposta al quesito n. 24 
L'aggiudicatario è tenuto, alla sottoscrizione del Contratto applicativo, a produrre le polizze – per la responsabilità civile 
professionale e/o per danni dovuti ai lavori – secondo quanto previsto negli atti di gara ed in particolare nell’articolo 18 
dell’Allegato E Schema di accordo quadro. 
 
Quesito n. 25 
" Con la presente siamo a richiedere se per numero di gara si intende l'ID del multilotto per la compilazione della 
documentazione amministrativa, mentre per la compilazione dei documenti relativi all'offerta tecnica, si chiede conferma 
che il numero di gara sia inteso l'ID del lotto di riferimento?” 

mailto:protocollo.azero@pecveneto.it


 
 
 

 

Passaggio Luigi Gaudenzio, 1-  35131 Padova 

pec: protocollo.azero@pecveneto.it 

 

Cod. Fisc. 05018720283 Codice Univoco Ufficio UF2ZJD P.IVA 05018720283 

 

Risposta al quesito n. 25 
Si conferma quanto richiesto.. 
 
Quesito n. 26 
“….. vista la complessità della suddivisione in lotti degli interventi posti a base d’appalto, che richiede un accurata 
selezione degli stessi, e considerata la concomitanza con il periodo delle ferie estive che sta influendo negativamente 
sulla mobilitazione dei gruppi di progettazione, chiediamo di poter disporre di una proroga di 20 giorni dei termini di 
consegna dell’offerta, ad oggi fissati nel 08 settembre 2022." 
Risposta al quesito n. 26 
Vedasi risposta al precedente quesito n. 21. 
 
Quesito n. 27 
" Con riferimento alla procedura in oggetto e a fronte della proroga intervenuta al 23 settembre al 23.09 pv, si chiede 
cortesemente di specificare nuova scadenza per inoltrare eventuali chiarimenti e la data della prima seduta pubblica.” 
Risposta al quesito n. 27 
Si rimanda all'art. 3 del Disciplinare di gara rettificato in merito al termine fissato per la ricezione di eventuali chiarimenti. 
Il nuovo termine per la presentazione delle eventuali richieste di chiarimento è pertanto il giorno 09.09.2022. La prima 
seduta telematica verrà comunicata in conformità alle previsioni dell'art. 19 del Disciplinare di gara rettificato. 
 
Quesito n. 28 
Con la presente siamo a chiedere, in caso di RTP indicato dal Concorrente, quali siano i documenti da presentare per la 
figura del "Giovane Professionista", se consulente esterno con contratto di collaborazione continuativo di uno dei menbri 
del raggruppamento stesso. 
Risposta al quesito n. 28 
La dichiarazione inerente la presenza del giovane professionista è presente nell'allegato 5. In sede di verifica dei 
requisiti in capo all'aggiudicatario verranno richiesti i documenti comprovanti le dichiarazioni rese. In specie, verrà 
richiesta copia del contratto di collaborazione continuativo. 
 
Quesito n. 29 
Abbiamo scaricato la deliberazione di proroga ma l'oggetto riporta quello della procedura in 6 lotti. 
E' una comunicazione unica? 
Risposta al quesito n. 29 
Si conferma che la Delibera del Direttore Generale di Azienda Zero n. 587 del 05/09/2022 è riferita alle n.3 procedure 
"lavori" PNRR. 
 
Quesito n. 30 
Con la presente si chiedono i seguenti chiarimenti: 1) conferma che il progettista, qualora indicato, debba produrre e 
firmare digitalmente esclusivamente il DGUE e relative dichiarazioni integrative e nessun altro documento in riferimento 
alla documentazione amministrativa; 2) conferma che il progettista, qualora indicato, non debba firmare digitalmente né 
l'offerta tecnica né l'offerta economica. 
Risposta al quesito n. 30 
1) Si rimanda a quanto indicato al paragrafo 17.1 Documentazione Amministrativa, sezione 2 - DGUE e sezione 3 - 
Dichiarazioni integrative al DGUE.2) Si conferma. 
 
Quesito n. 31 
Con la presente siamo a richiedere quale documentazione deve essere prodotta in caso di professionisti/progettisti 
indicati. Chiediamo inoltre se in caso di professionisti/progettisti indicati l'offerta tecnica deve essere firmata anche da 
loro.  

mailto:protocollo.azero@pecveneto.it


 
 
 

 

Passaggio Luigi Gaudenzio, 1-  35131 Padova 

pec: protocollo.azero@pecveneto.it 

 

Cod. Fisc. 05018720283 Codice Univoco Ufficio UF2ZJD P.IVA 05018720283 

 

Per quanto concerne i requisiti sulla base di quanto indicato nel Disciplinare di Gara e relativi chiarimenti, è sufficiente 
possedere il fatturato e i servizi svolti in riferimento all'importo del lotto più elevato tra quelli a cui si partecipa (e non in 
riferimento alla somma degli importi previsti per i singoli lotti a cui si partecipa)? Corretto? 
Risposta al quesito n. 31 
Si rimanda alla risposta fornita nel quesito n.30, punti 1 e 2.  
Per la disciplina dei requisiti di partecipazione a più lotti si rimanda alla risposta riferita al quesito n.13; 
si conferma che il fatturato da presentare per partecipare a più lotti non è la somma dei fatturati dei singoli lotti a cui si 
partecipa. 
 
Quesito n. 32 
"PREMESSO 
• che codesto Spett.le Ente ha bandito i lavori di cui in oggetto suddivisi in n. 6 lotti, il cui importo, comprensivo dei costi 
di progettazione, è dettagliato nel Disciplinare di gara a pag. 6; 
• che a pagg 10 e 11 aveTe suddiviso, per ogni lotto, le categorie e le classifiche senza però indicare gli importi effettivi 
dei lavori 
CHIEDE 
Se poteTe specificare per ogni categoria, oltre alla classifica, anche i singoli importi in quanto ci sembra che nell’importo 
siano compresi anche altri servizi o forniture; come invece specificato nell’allegato 8 della procedura n. 2 (nuove 
costruzioni) - esempio 
lotto 2 (per ogni categoria è stato considerato l’importo massimo di classifica incrementato del 20% - c. 2 art. 61 d.P.R. 
207/2010): 
Importo complessivo compresa progettazione 
€ 23.726.621,45 
Importo complessivo lavori Classifica € 22.533.477,18 
Categorie lavoro: 
OG1 V € 6.198.000,00 
OS3 III € 1.239.600,00 
OS4 I € 309.600,00 
OS21 III-BIS € 1.800.000,00 
OS28 III-BIS € 1.800.000,00 
OS30 III-BIS € 1.800.000,00 
SOMMANO € 13.147.200,00 
LAVORI NON SPECIFICATI € 9.386.277,18 
TOTALE A PAREGGIO € 22.533.477,18 € 22.533.477,18" 
Risposta al quesito n. 32 
Si precisa che l'importo indicato in relazione a ciascuna categoria nell'ambito di un lotto geografico è quello inerente al 
maggior importo tra le aree territoriale costituenti il lotto geografico. Si rimanda a quanto specificato all'art.5, pagina 11 
del disciplinare di gara. 
Si precisa che l'importo di qualificazione per ciascuna categoria SOA, indicato per legge, non è afferente all'importo 
lavori oggetto di gara, trattandosi unicamente di un importo indicato per qualificare l'impresa in classifiche differenti. 
 
 

 
IL RUP 

           Ing. Mirco Giusti  
 

mailto:protocollo.azero@pecveneto.it

		2022-09-08T13:53:54+0000
	Mirco Giusti




